anno ante Dionysianam eram cccxi, ab Exodo 1219. Tifri character 5, 7, 238. feria v. Septembri vi, littera G. Hac fuit Neomenia primi anni contractum Iudaicum; & fortassis etiam Hyperberetzi, nisi quis proxime sequentem malit Hyperberetzo: Syromacedonum imputare, hoc est Marcheewan, cuius character 6, 19, 1031. Octobris vi. Nam ab Octobri quoque fixi & Juliani Syrorum menses progressi sunt. Quod autem eram contractum Iudaicum ab autumno deducant, probatio non indiget. Nam vel exemplum illud proxime allatum de ea re dubitate non finit. Annum Iudaicum Nisan sex mensibus antecedit, & Alexandren, vel Antiochenus dicitur. Secundus est Iudaicus, qui ab Nisan coepit, sex mensibus post Alexandri epocham. Tertius est Syrograeorum, vel Chaldaeorum, qui sequuntur post Iudaicum initia à Tifri: biennio solidi post Alexandreum Seleucidarum. Primo genero (inquit) utuntur Antiocheni: secundo liber 1. Macch. tertio liber posterior.

Torniellus vero Serrarium imitatus Scaligeri & ipse Nec. T. 3742. & 3743. & 3744. triplacem illam epocham fuit. Anno quippe 3742. definito anno primo Olympiadis centesima decima septima, & inuenta secunda, Seleucum iniuste credit, at anno sequenti, qui secundus erat Olympiadis ejusdem, à Nisan inchoato afferit annos Gracorum, quibus liber primus Macchabuitur, currente Seleuci primo. Demum anno Seleuci secundo, qui concurrit cum tertio Olympiadis xvii. eram Gracorum in Chaldaea cœpisse, qua posterior Macch. liber utitur.

CAPUT XLIV.

De diversis era primordiis: qui anni Gracorum in libris Machab. appellantur. Scaligeri, & aliorum error.

NOVISSIMA est ἡ αὐτοφάνα illa, qui in Machabaorum libris duobus cernitur. De qua, quod vulgata res aliquis sit, nihil hoc loco dicendum, nisi graviter ab nonnullis in illius interpretatione peccari viderem. Quae res admonuit, ut & loca ipsa commemorarem, & ea breviter conciliarem invicem, & Scaligeri, aliorumque temeritati obviam irem; ut Judæo-Apostoli verbis utar, *quæcumque igni antibaphemantes*, cum universis Machabaorum historiam, tum secundum maximè librum erroris arguere non verentur, & à Canone segregare; quod contrarias inter se illorum auctoritates nulla ratione pacificari posse sentiant. Quos tum denum non minus Irolide, quam impie ita scripsisse constabat, ubi dissidentia aliquot loca singulatim expouero.

Horum sunt illa ferè principia. Primus est conflictus, lib. 1. Machab. cap. vi, 16. cum lib. ii. cap. xi. Nam in priore libro obitus Epiphanis confertur in annum Gracorum cxix. Huic statim filius Eupator succedit. At lib. ii. Antiochi Eupatoris littera extant post patris obitum anno centesimo quadragesimo octavo. Rursus lib. 1. cap. vi, 20. Judas Hierosolymitanum arcem obdidit anno centesimo quinquagesimo Gracorum; sed qui in arce Gentiles erant, ad Regem configerunt Antiochi Epiphanis filium Eupatorem; qui in Judeam veniens cum Iuda pugnavit; móxque pacem cum eo compoens. At lib. ii. cap. xiiii, 1. anno centesimo quadragesimo nono Eupator in Judæam impresionem fecit; ac cetera perficit, quo lib. priore referruntur. Tertio lib. 1. cap. viii, 1. Demetrius Seleuci F. anno centesimo quinquagesimo primo Romæ profectus venit in Syriam, & Antiochum, ac Lytiā intermit, ad eumque venit impius Alcimus. At lib. ii. cap. xiv, 4. anno id centesimo quinquagesimo contingit dicitur.

Scaligeri in prima Operis hujus editione triplicem diffinguit annum: primum Seleucidarum Alexandreum ab initio Seleuci Nicandri, qui coepit anno Periodi Julianæ 4402. cyclo Luna xiii. Eo non solum Albatensem, sed & Antiochenam Ecclesiam, ac veteres Synodos uti censer. Alterum Seleucidarum Iudaicum, qui a frequente Nisan exorsus est, anno Periodi Julianæ 4403. Hunc annum numerat 3449. Iudaici computi. Tertium denique Seleucidarum Chaldaicum nominat, cuius initium est anno integro post eram Alexandrean; numerum à Tifri anni Periodi Julianæ 4403. Genus istud anni in secundo libro Macch. usum

pari putat; in priore vero annum secundum, hoc est Seleucidarum Iudaicum.

Hanc Scaligeri in prima editione sententiam Serrarius, & Torniellus ita sequi voluisse videntur, ut ab Scaligeri ejus mente plurimum aberrarint. Nam Serrarius in tempore viii. partcula prima Partis comment. in libb. Macch. ubi de Antiocho Epiphane agitur, triplicem, ut Scaliger, discernit annum. Primum inuenta Seleuci imperio ab Elul, vel Tifri coepit, qui Iudaicum sex mensibus antecedit, & Alexandren, vel Antiochenus dicitur. Secundus est Iudaicus, qui ab Nisan coepit, sex mensibus post Alexandri epocham. Tertius est Syrograeorum, vel Chaldaeorum, qui sequuntur post Iudaicum initia à Tifri: biennio solidi post Alexandreum Seleucidarum. Primo genero (inquit) utuntur Antiocheni: secundo liber 1. Macch. tertio liber posterior.

Torniellus vero Serrarium imitatus Scaligeri & ipse Nec. T. 3742. & 3743. & 3744. triplacem illam epocham fuit. Anno quippe 3742. definito anno primo Olympiadis centesima decima septima, & inuenta secunda, Seleucum iniuste credit, at anno sequenti, qui secundus erat Olympiadis ejusdem, à Nisan inchoato afferit annos Gracorum, quibus liber primus Macchabuitur, currente Seleuci primo. Demum anno Seleuci secundo, qui concurrit cum tertio Olympiadis xvii. eram Gracorum in Chaldaea cœpisse, qua posterior Macch. liber utitur.

In libro 1. Macch. cap. vi, 53. scriptum est Iudeos ab Antiocho Eupatore Hierosolymis obfessos inopia laborasse, eo quod annum septimum esset: ἔτη δέντε απειλήσθαις καρπός (ait lib. xi i. cap. xiv. Josephus) τὸ γῆρας οὐδὲν τὸ τετράκοντατον ἀλλὰ δέκα τὸ εἰατρὸν τὸ τετράκοντα, καὶ δέκα τὸ τετράκοντα τὸ καρπός μετεποντας. Cum frage, quæ comportaret jam eram, esset confirmata; nec agi per annum illum culti fuisse. Sed quod septimus annus incidenter, in quo seriatim, & inculcatum terram relinqueret oportet, nulla semenis esset facta.

Præterea ex annorum Sabbaticorum serie, trium illorum Scriptorum error arguitur. Sed pauca prius de Sabbaticis annis ex iis, qua libro superiori scripsum, repetenda videntur. Annis ita ab autumno ad Tifri mensie inuenta sunt, consentientibus omnibus; adeoque Torniello ipso ad annum 2584. qui quidem anno 2590. ut N. 5. tefatur, annum primum Sabbaticum assignat: idque in Chronologica Tabula, pag. 476. confirmat. Neque tamen fatis explicat, utrum anno illo 2590. ab autumno copiis velut primum Sabbaticum; ita ut tres tantum, vel quatuor illius anni incises Sabbaticus cupari; an Sabbatici anni Neomenia in annum 2589. incidat, & anni sequentis mensis octo, vel novem Sabbatici fuerint. Ceterum tres sunt anni Sabbatici, ut libro superiori, cap. xxv. demonstratum est; de quibus dubitare non licet. Primus est annus Gracorum centesimus quinquagesimus epocha libri primi Macchab. quem in annum mundi 3892. incidit; Torniellus ad eum annum, N. 4. censet. Alter est Gracorum ejusdem epochæ centesimus septuagesimus septimus exiens; & intens centesimus septuagesimus octavus. Hujus enim mente undecimo, qui est Schebath, & ante Nisan tertius, Simon interficiuntur, 1. Macch. xvi, 14. Itaque Tifri anni illius Sabbatici sex mensibus initium anni cxxviii. era prioris antecedenti quem annum Torniellus mundi numerat 3920. Tertius est annus ille, quo Hierosolyma ab Herode, & Sofio captata sunt. Hunc enim Josephus lib. xiv. Orig. cap. xxviii. Sabbaticum asserit fuisse, Agrippa & Caninius Coss. Sed Torniellus annum esse mundi credit 4018. qui currente, ejusque mensibus attivis, Sabbaticum annum processisse confat; quoniam tertio mente, id est Siwan captata sunt Hierosolyma, unde à Tifri anni 4017. Sabbaticus annus incepit. Nos è tribus iste Sabbaticis primum iniuste monstravimus à Tifri anni Periodi Julianæ 4550. secundum à Tifri anni 4578. tertium à Tifri anni 4676.

His constitutis, ut premissis cum Torniello pedem conferamus, ita ratioinabimur. Annus Sabbaticus ab Autumno coepit. Aut igitur Sabbatici illi ab Autumno annorum mundi, quibus illigantur, inchoati sunt: aut ab Autumno proxime antecedente, numerum à Tifri

annorum 3891, 3919. & 4017. Neutro autem modo Gracorum anni unitate maiores cum minoribus ambo simili erunt Sabbatici. Fingamus anno mundi 3892. ab Autumno copiis annum Sabbaticum, quem centesimum octogesimum septimum in Sabbaticorum serie numerat Torniellus Tabula Annal. pag. 412. Tomi secundi. Anno itaque Gracorum prioris epochæ centesimo quinquegesimo peccant Annales in epo-cha Seleuci; ut & in ea, quæ est lib. 1. Macchab trienni porro in æra libri posterioris. Quod vitium ex nata- li Christi non recte constituto derivatum est. Bienni quippe errore ibi lapsus est. At æra Chaldaeorum convenit anno Periodi Julianæ 4403. ut postea probabitur, que in Annalibus Tornielli triennio postea cœperit, anno 4402. Sed Chronologie istius errorem aliquot Scripturæ testimoniis hoc modo convincemus. Mortuus est Antiochus Epiphanes, ut est in primo Macchab. libro, anno centesimo quadragesimo nono Gracorum, in se- cundo vero, anno centesimo quadragesimo octavo. Est hic annus, ut est superiorius liquet, posteaque constitutus debet in æstatem illam, quæ Nisan proxime se- cuta est, à quo prioris æra cl. annus incepit: ut ex lib. 1. Macch. & Josephi testimonio paulò post constat. Sin autem à Tifri antecedente annos illos mundi, quibus Sabbaticos Torniellus adscribit, iti procererunt; nempe annorum 3891, 3919. & 4017. multo magis idem conccluditur. Si enim anno mundi 3891. coepit ab Autumno Sabbaticus annus centesimus octogesimus se- ptimus, currente adhuc anno Gracorum epochæ prioris centesimo quadragesimo nono; inuenta vero centesimo quadragesimo octavo posterioris; quando Sabbaticus annus defit, inchoabatur annus posterioris æra centesimus quadragesimus nonus. Atqui Sabbaticus annus incurrit in centesimus quinquagesimus unius æra; alterius vero centesimus quadragesimus nonus. Est igitur Annalium istorum ratio proferit *adversus*, qui inter epocham utramque sequanni intervallum stau- tuunt.

In libro 1. Macch. cap. vi, 53. scriptum est Iudeos ab Antiocho Eupatore Hierosolymis obfessos inopia la- borasse, eo quod annum septimus esset: ἔτη δέντε απειλήσθαις καρπός (ait lib. xi i. cap. xiv. Josephus) τὸ γῆρας οὐδὲν τὸ τετράκοντατον ἀλλὰ δέκα τὸ εἰατρὸν τὸ τετράκοντα, καὶ δέκα τὸ τετράκοντα τὸ καρπός μετεποντας. Cum frage, quæ comportaret jam eram, esset confirmata; nec agi per annum illum culti fuisse. Sed quod septimus annus incidenter, in quo seriatim, & inculcatum terram relinqueret oportet, nulla semenis esset facta. Accidit haec obfissio, ac penuria propter annum Sabbaticum, Gracorum æra prioris anno centesimo quinquagesimo nono; posteaque autem centesimo quadragesimo nono; mundi, ut Torniellus putat 3892. æstivo tempore. Quare necesse est, ut Sabbaticus annus ab Autumno antecedente coperi annos 3891. una cum anno posteriori æra centesimo quadragesimo nono; atque adeo priori posteriore ex tantum mensibus antevertat, non sequianno. Neque enim anno cl. mundi 3892. frumenti penuria ob Sabbatici anni religionem sentiri potuit; nisi superiore anno fementis jam intermixti copiserit. Nam à Tifri Sabbatico agros serere deferant; metere autem ideo non potuerunt post Nisan sequentem anni prioris æra centesimi quinquagesimi.

Ita Sabbaticus primus in iisdem Annalibus inchoatus debuit anno 2589. Sabbaticus centesimus nonagesimus primus anno 3919. Sabbaticus ducentesimus quintus, anno 4017. Hæc enim Sabbaticorum annorum ratio est, ut minore numero de majore subtracto, residuum sit septenarius. Si ergo de 4017. derethras 3919. supererem 98. qui numerus est septenarius. Idipsum & in ceteris experiri. Unde consequentia est, ut Autumno annorum, quos dixi, Torniellus Sabbaticorum suorum initia computare debere. atque ita solido biennio Sabbaticus quilibet ante cœperit, quæ annus ille posterioris æra, qui cum Sabbatico in Scriptura conjungitur. Annus Sabbaticus cxxvii. initia anno mundi 3891. anno 3892. à Nisan inchoatus est annus Gracorum prioris æra centesimus quinquagesimus: anno eodem post sex mensibus defit, anno Sabbatico, copit annus æra posterioris centesimus quadragesimus nonus: qui tamen in libris Macchabæorum cum Sabbatico copulatur. Item anno illo Juliano, quo defit annus centesimus septuagesimus annus Sabbaticus. unde à Tifri anni 4017. Sabbaticus annus incepit. Nos è tribus iste Sabbaticis primum iniuste monstravimus à Tifri anni Periodi Julianæ 4550. secundum à Tifri anni 4578. tertium à Tifri anni 4676.

His constitutis, ut premissis cum Torniello pedem conferamus, ita ratioinabimur. Annus Sabbaticus ab Autumno coepit. Aut igitur Sabbatici illi ab Autumno annorum mundi, quibus illigantur, inchoati sunt: aut ab Autumno proxime antecedente, numerum à Tifri

Gracorum prioris computationis centesimo septuagesimo septimo, posterius sexto. Unde invenit Gracorum à Nisan centesimo septuagesimo octavo, currebat adhuc annus à Tifri centesimus septuagesimus sextus. Biennio igitur anni prioris æra, qui in Sabbaticis incipiunt, à posteriori epocha annis differunt contra Scripturam. Postremò si annos Tornielli in Periodum Julianum redigas, additis 602, labem Annalium facile undecimo anni Gracorum CLXVII. Libri primi perseveraverit; annus CLXXXVIII, qui à Nisan init, in Sabbaticum incurrit. Quare annus posterioris æra CLXXVII, cum illo componi, & in eundem Sabbaticum conferri debet. Horum vero nulla alia ratione fieri potest, quam si annum CLXXXVII. Libri secundi à Tifri Sabbatico capite dicamus. Consequens est igitur, annos Gracorum posteriori libri sex mensibus evolutis ab annorum prioris libri epocha procedere. De hoc exemplo consule que in lib. XI. cap. de Periodo Iudæorum Alexander differimus.

Supradictus nodus ille quem proponit, non dissolvit Scaliger, capite de Chaldaeorum anno primo. Etenim lib. I. cap. vi. Antiochus Eupator pacem fecit cum Judæis anno 4550. Secundus, qui anno 3919 inchoatus est, cadit in annum Per. Julianæ 4381. Atque init anno 4578.

Tertius denique, qui initium habuit à Tifri anni Periodi Julianæ 4676, quoniam à Tornielli confertur in Autumnum anni mundi 4017, ceperit anno Periodi Julianæ 4679. Triennio proinde Sabbaticorum annorum calculus in Annalibus Tornielli à veritate disidet: neque de ea re dubitari potest; cum Sabbaticorum annorum series non solum anchorata; sed etiam demonstratione confit: ut cap. XVI. libri superioris ostendimus: tum ex ipsis Annalium principiis *et arnoldia illa* convincitur.

CAPUT XLV.

Vera epocha annorum qui in libris Macchabaeorum Gracorum diili sunt; ubi & Scaligeri hallucinatio castigatur, & libri Macchabaeorum ab ejus reprehensione vindicantur.

In posteriori editione operis de Emend. Temp. & in Ilag. Canon. veram de annis illis Gracorum, ac librorum duorum, quibus Macchabaeorum historia continetur, conciliation sententiam amplexus est Scaliger. Hujus firmamenta duo sunt: alterum, libri prioris erant à Nisan; posterioris à Tifri proficiunt: alterum, sex mensibus prioris epocham libri posteriorum antecedere quod utrumque ubi demonstravero, tum annus primus ambarum nullo negotio definiri poterit.

Quod igitur annum Gracorum in libro primo à Nisan incipiunt; in secundo autem à Tifri, recte Scaliger deducit ex lib. I. Macch. cap. vii. ubi anno Gracorum cl. Demetrius Roma fugit. Eodem anno Adar XII. die, Bacchides vicit est, com. 43, 49. Nilan sequens inchoat annum cl. Gracorum. Nam cap. IX. 3, in mense primo anni centesimi quinquagesimi secundi Gracorum, Urbs obsesta dicitur. Primus ergo mensis est Nilan. Quippe & cap. XVI. 14. mensis undecimus appellatur Schebat. Item Alexander Antiochi Nobilis filius Ptolemaeidem occupat anno centesimo sexagesimo Gracorum. lib. I. Macch. x. 1. Eodem anno centesimo sexagesimo, in die solenni Scenopœgia Jonathas Pontificatus accepto stola sancta induitus est, com. 21. nullus igitur anni mutatio in Tifri facta. Tertiò Jonatha interfecto hiemis tempore, cum multum ninxifler lib. I. cap. XIII. 22 & 23. Simon sacerdotio summo potitus est, anno centesimo septuagesimo, com. 41. Postea mense secundo, id est Iiar, numeratus est annus centesimus septuagesimus primus, com. 51. Capit ergo annus cxx. à Nilan.

Quod autem epocha libri primi sex mensibus alteram libri posterioris anteverterat, inde colliguntur. Anno centesimo quinquagesimo prioris æra currebat annus Sabbaticus vero, atqueo tempore, ut supra declaratum est; quando Eupator Hierosolymam obedit. Capit igitur ab antecedente Tifri, labente anno centesimo quadragesimo nono. Porro Sabbaticus annus iste ceperit anno Periodi Julianæ 4550. cum anno Iudaici computi 3598. Hic enim per septenarium divisus nihil relinquit. Atque non potest idem Sabbaticus cum anno centesimo quinquagesimo prioris epocha à Nilan progrediri; & centesimo quadragesimo nono à Tifri inveniunt alterius congruere; nisi posterior hic annus cxxix. ab eo Tifri ceperit, à quo & Sabbaticus, sex videlicet mensibus ante Nilan centesimi quinquagesimi anni prioris epocha. Igitur anni Gracorum libri primi ab eo Nilan incepint, qui Tifri antecedunt, à quo anni libri secundi ducunt initium; et que prior epocha sex duxit annus prior altera. Præterea anno CLXXVII. Gracorum, mense undecimo, qui est Schebat, occidit est Simon, ut est in lib. I. cap. XVI. 14. cuius filius Joannes statim obdidit

Epocha
lib. I.
Macch.
semestri
spatio lib.
I. epo-
cham an-
tecedit.

LIBER DECIMUS, CAP. XLVI. XLVII.

decentrum: donec anno invenire centesimo quinquagesimo prioris epocha, labente vero posterioris adhuc centesimo quadragesimo nono, Judas arcem obsedit. Lib. I. cap. vi. 20. Sed Antiochus Eupator cum Lysias supervenit, quo cum Judas pugnat. Tandem cum Lysias audierit Philippum adventare, auctor Regi fuit, ut obdizione Urbis reliqua, cum Judæis pacisceretur. Eodem cap. com. 55. Contigit hoc anno ct. prioris æra, posterioris exente cx. ix. vel invenire cl. Sabbatico itidem exente, vel eo, qui proxime Sabbaticum fecutus est invenire, Periodi Julianæ 4551. Eadem porro conflictus historia, qua lib. I. cap. vi. describitur: in quo Eleazar cuiusdam virtus emittit, à quo Regis Elephanterus interfectus est: narratur & in lib. II. cap. XI. 1. eti de Eleazar nulla istuc mentio: cetera tamen respondent. Ex quibus certissime constat, pacem, illam qua cap. VI. lib. I. inita dicitur, eademque cum ea est, qua cap. XIII. 23. lib. II. 11. describitur, diversam à priore capit XI. libri secundi fuisse. Quia cum ita sint, turpissime lapsus est Scaliger, & nimis quantum temere, ne quid gravius dicam, erroris notam facris illis historiis affinxit. Nam egregie inter ambos Scriptores convenit, si quis ad ea differenda paullò majore, quam pueri, iudicio prædictus accedat.

Concludamus ergo annos Gracorum in libro priore à Nilan inchoatu; posterioris vero libri à Tifri sequente: amborum autem initium ab anno Periodi Julianæ 4429. deduci, quo Seleucus Babylonicum regnum obtinuit. Nam si annus centesimus quinquagesimus anno Periodi Julianæ 4551, à Nilan init, currente Sabbatico, profectus primus à Nilan inchoatus est anni 4402. Item si centesimus quinquagesimus nonus æra posterioris, à Tifri anni 4550, à quo & Sabbatico, incepit; consequens est, primum itidem à Tifri anni 4402. proficiunt. In eundem igitur annum Julianum amborum annorum epocha convenient; qui est mundi 3672. cyclo Solis VI. Luna XII. Annus Judaicus 3450. iisdem cyclis exorsus est. Quare anno Judaico 3449. primus annus Gracorum autem prioris initii; posterioris autem anno 3450. Idem denique sunt anni Gracorum in lib. II. Macch. cum annis Contractuum, de quibus capite superiori. Quantum vero fali sunt, qui annos Gracorum ab Alexandri obitu numerando existimant, ne admoneo quidem necesse est. Daoec enim annorum prochronum admittunt. Quem inter alia Seleucidarum regum series atque imperii tempus redarguit. Antiochus Epiphanes regnare copit anno Gracorum prioris epocha XXXVI. lib. I. Macch. cap. I. 11. quod congruus anno Periodi Julianæ 4538. vel 4539. ante Nilan, à quo si retro numeres, primus Seleuci cadet in 4402. Sed de Seleucidis agetur postea.

CAPUT XLVI.

De initio Ptolemai Philadelphi, & Philometoris.

A B eo anno, quo Ptolemaeus ille in Ægypto regnavit, Dionysius Mathematicus annum suum collectum orfus est; de quo nos in lib. IV. cap. XV. fatis accurate egimus. Hic autem annus est Periodi Julianæ 4429. Quare hoc ipso anno copit Ptolemaeus Philadelphus. Scaliger haec eadē æra Ptolemai usum putat Sideralem in Praefatione Panaret: quando se octavo, & trigesimo anno refert, temporibus Ptolemai Evergetis in Ægyptum venisse. Neque enim XXXVII. iste annus Evergeti tribui potest, qui non amplius sex & triginta regnavit. Unde concludit Scaliger, Dionysianum ilam etiam non solum Astronomicam, sed etiam Politicam fuisse.

Hac ariolatio Scaligeri in Animadversionibus ad Epiphanius jam est exposta, ex ipsiusmet Auctoris sacri verbis, quæ ita se habent. *Ἐν τῷ ὕδατι, ἡ τελευτὴ Ιησοῦ, οἱ Ἐπιφῆμοι βαπτίζονται, παρεγένονται εἰς ἀπόστολον, ἢ αὐτούς λέγουσιν, & τοις μεταβολαῖς, &c. Nam in octavo, & trigesimo anno temporibus Ptolemai Evergetis regni, postquam perveni in Ægyptum, & cum multis temporis ibi fuisse. Graeca nos è Sixtiana Editione castigatione reddidimus. Nam alia*

Editiones habent: *ἡ τελευτὴ Ιησοῦ τοῦ ἀπόστολος; quod vitiosum est, & ex Latino ipso refellitur. Ocio illas &*

triginta annos ab initio Philadelphi computari censer

Scaliger, nullo probabili arguento. Proclivius est

enim sufficiari, totidem annos ab eo tempore procedere, quo in Ægyptum profectus est; vel certe quo avus

Iaphiū Iesu librum illum edidit. At novam ecce confidantem. Scribit lib. II. Iag. Can. in secunda Parte, pag. 198.

*annos illos XXXVII. Imo dubio esse Jobel vicefimi quarti, qui in nonum incidit Ptolemai Evergete. Quod nullo iudicio vaticinatus est. Nam aliter Jobel anni dispositi sunt à nobis libro superiore, cap. XXVII. neque illam rationem sat idoneam affert, que nos ab suscepit sententia deterret. Quippe primus annus *περὶ τοῦ ιησοῦ* copit anno Periodi Julianæ 3228. mundi 2498. at Sabbaticus septimus, idemque Jobelius ab Autumno copit anni Periodi Julianæ 3276. mundi 2546. Unde Jobel vicefimus quartum init anno Periodi Julianæ 4355. mundi 3625. vicefimus quintum vero anno Periodi Julianæ 4404. Seleuci tertio, ut in lib. IX. capite illo XXVII. demonstravimus. Ergo Philadelphi initium incidit in annum XV. Jobelii vicefimi sexti. Sed hac probabilitate dicta potius videri, quam pro certis & indubitate pronuntiata volumus. Eusebius in Chronico Ptolemai Philadelphi primordium confert in annum primum Olymp. CXXIV. quod in Ensebiana ratione venit. Hic enim annos Olympiadicos ab Autumno numerare incipit; qui astem illam, qua ludicrum committitur, antecedunt. Anno Periodi Julianæ 4429. mundi 3699. copit Philadelphus. Anno sequente init annus Iaphiū CCCCXI. five primus Olympiad. CXXIV. Hunc annum Olymp. primum Eusebius numerat ab Autumno anni 4429. ut alias ostendimus.*

Ptolemaeus Philometor Ptolemaeus Epiphanius succedit. Ejus epocha celesti charactere configatur apud Ptolemaeus lib. VI. cap. V. Ubi refert septimo Philometoris anno lumen defecisse, Nabonassari DLXXIV. Phamenoth XXVI. sequente XXVIII. horis post medianam noctem duas bicas circiter. Annus era Periodi Julianæ 4540. Cyclo Solis IV. Luna XVIII. Tempus ergo deliqui est Kalendas Maii. Anno Judaico 3587. cuius Tifri character 2. 15. 853. Septemb. XXI. Cyclo Solis III. littera D. anno Periodi Julianæ 4539. Addito charactere sex mensium, Iiar characterem habuit 6. 8. 1004. Aprilis XVI. Proinde Iiar XVI. inuenire Luna defecit. Parvina Tabula veram Oppositionem exhibent Kal. Maii, hora post medianam noctem 2. 9. 43". tempore apparenti. Verus locus Solis in Tauri gradu 5. 54". Motus latitudinis verus 6. 8. 17. 25". Latitudine vera australis 42°. 57". Summa Semidiagramorum Luna, & umbra 65°. 38". Fuit ergo digitorum 7. 40". Duravit horas 2. 46". Coepit hora o. 47". Definit hora 3. 33". Si igitur annus septimus Philometoris init anno Periodi Julianæ 4540. primus ejusdem incidit in annum 4533. Gracorum CXXXII. anno exente tertio Olympiadis CLXIX. vel invenire quartu. Eusebius ad annum secundum Olympiadis cl. ejus initum refert; bienni metachroni. Melius Alexandrinum Chronicon in annum quartum Olympiadis CLXIX. conjicit.

CAPUT XLVII.

De Seleucidarum, sive regum Syrie stemmate & successione, rebusque gestis.

N OMIS minus sacra, quam profana historie interest, regum illorum, qui post Alexandrum M. in Syria regnarunt, ordinem, ac successionem cognoscere, coramque fidelite notata tempora describere. Est enim Macchabaeorum cum illis implicata narratio. Quamobrem summatur hic illorum tempora percurrentes; quæ res ad sequentes epochas illustrandas plurimum converterent.

Seleucus Nicanor unus ex Alexandri M. ducibus I. Seleucus post eius obitum annis elapsis, in Babylonia, natus, Media, ceterisque tractibus Orientis imperare cepit, anno, ut supra definitum est, Periodi Julianæ 4402. regna-

* Addit hic *Pessinus*: aut desit. † Addit hic auctor: five in sequentem.

DE DOCTRINA TEMPORUM,

128
 regnavit annos xxxxi. Ab hoc Antiochia, Laodicia, Selucia, Apamea, Edeffa, Berœa, & Pella urbes condidit. Demetrius Philometor etiam Antigoni filium in potestatem rededit, ac Syria, & Asia pariter impetravit. Huic succedit Antiochus Soter filius annis xix. chus So. is qui Stratonicen novicam deperiens eam à patre conjugem obtinuit. Post hume regnavit Antiochus II. cognomento *Ægyptius*, Soteris filius annis xv. Qui cum Ptolemaeo Philadelpho perdit certavit: donec inter uxorem habebat, cum fratre pacificatur, ut ambo comiuster regnarent. Quia fratrum concordia offensus Antiochus rursus in Ægyptum profectus est. Ubi Romanorum legatus Popilius à Senatu missus illum à cœptis absterruit. Hac Antiochi multiplex in Ægyptum expeditio partim è Danielis cap. xi. & lib. ii. Macch. iv. partim ex Justino, & Livio libris xliv. & xlv. Eusebius Chronico, & Hieronymo in comm. ad Danielis cap. xi. colligitur, etique ad Macchabœorum illustrandam hystoriam diligenter obseruanda. Post ultimum in Ægyptum profectionem rediens in Syriam Hierosolymis diram illam vexationem intulit, quam Historia facit. Tandem cùm in Elymaidem abiens Dianæ Templum, quod illæ erat, paterni sacrilegii imitator aggredi vellet, à Barbaris repulitus, audita furore in Iudea profligatione, Iudaorūque victoria, ira auctuans, & ulciscendi cupidus, dum ardentes properat, è curru dejectus, & illius miseramente perit. Hujus initium configurat lib. i. Macch. cap. i, ii. anno centesimo trigesimo septimo Gracorum, qui copiis anno Periodi Julianæ 453. Ergo hoc anno, vel sequente copit Antiochus Epiphanes; qui obiit anno Gracorum cxi. annis xx. quo cum Ptolemaeo Evergetes bellum gerit. Hic filios reliquit duos; Seleucus Ceraunum, & Antiochum magnum. Quintus regnavit Seleucus Ceraunus; qui cùm aduersus Ptolemaio infelici successu occisus est in Phrygia, veneno ab amicis datum. Duos annos eidem imputavit Appianus. Sextus est Antiochus magnus, qui xv. annos natus fratri succedit, annisque xxxv. imperavit. Appianus uno amplius tribuit. Hic Ptolemaio Philometore patrem Iudea & Syria penitus exxit: cōquæ mortuo regnum Ægypti jā invasurus, à Romanis, quos Alexandri Ptolemaeo Epiphani Philopatoris filio tutores delegerant, prohibitus est. Postea cum Epiphane fœdus init, idque matrimonio fauxit, data illi Cleopatra filia; qua viro magis, quam patre fudens immitement hunc Ægypto repulit. Demum à Romanis Imperatore L. Scipione vicit, & Asia spoliatus est: ac denique apud Elymeos in Sufiana à Barbaris oppresus est, cum Beli templum deprædati vellet, ut auctor est Strabo lib. xvi. At Justinus lib. xxxii. casum fuisse refert, cim nocte Didymæ Jovis templum expilare vellet, quod verum non arbitror. Neque enim Didymæ Jovis, seu Dodonei, ut alii legunt, Templum in Sufiana fuit. Septimus Seleucidarum est Seleucus Philopator Antiochi M. filius: qui Judæos benignè habuit: Libro i. Macch. cap. iv. quique Heliodoradum ad Templum scrutandum misit: à quo etiam interfactus est, Appiano teste. Hic Antiochum fratrem à patre Romanis obfusum datum misit in locum ejus Demetrio filio, liberavit. Regnavit is annos duodecim.